FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Katedra psychologie

Diplomová práce

Petr Šobra

Adaptace nových zaměstnanců ve firmě se systemickým managementem

Adaptation of new employees in the corporation with systemic management

Praha 2010

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Milan Rymeš, CSc.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně za použití pramenů uvedených v seznamu použité literatury.

V Praze dne 12.4.2010

Podpis:.....

Děkuji Doc. PhDr. Milanu Rymešovi, CSc. za odborné vedení diplomové práce a za cenné připomínky a postřehy při jejím vypracování.

Děkuji svým rodičům za podporu a důvěru nejen při tvorbě této diplomové práce.

Děkuji Šárce za její trpělivost.

Děkuji všem, kteří se podíleli na vzniku této práce.

Abstrakt

Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře s procesem adaptace nového zaměstnance na pracovišti v kontextu systemického managementu. V teoretické části předkládáme přehled problematiky tématu adaptace tak, jak je možné se s ní setkat v odborné literatuře. Na tuto část navazujeme výčtem teoretických předpokladů systemického vedení firmy. V praktické části naší práce bude čtenář seznámen s použitými metodami výzkumu a jeho cíli. V závěru uvádíme výsledky výzkumu a možné interpretace vzniklých kategorií. Výstupem celého výzkumu je návrh adaptačního programu na pozici obchodní asistent/ka pro nové zaměstnance.

Abstract

This paper provides a review of new employee adaptation process in context of systemic management. The first chapter presents a general theoretical framework for the adaptation models found in the scientific literature followed by principles of systemic corporate management. The second chapter describes researched methods used by the author to meet the research goals and objectives. Then, research findings are presented and the author proposes their possible interpretation. The research conducted in this thesis has led to defining an adaptation model for new employees on administrative assistant position.

OBSAH

I. Úvod 8
II. Teoretická část 10
1. Vymezení adaptace 11
1.1. Pracovní adaptace 14
1.2. Faktory vstupující do procesu adaptace 16
1.2.1. Subjektivní faktory 16
1.2.2. Objektivní faktory 17
1.3. Cíle pracovní adaptace 20
1.4. Řízení adaptačního procesu 22
1.4.1. Délka adaptačního procesu 22
1.4.2. Objekt adaptačního procesu 24
1.4.3. Subjekt adaptačního procesu 26
1.4.4. Nástroje řízení adaptačního procesu 31
1.4.4.1. Adaptační program (plán) 31
1.4.4.2. Příručka pro zaměstnance 33
1.4.4.3. Formální informační kurzy 34
1.4.4.4. Další nástroje 35
1.4.5. Vyhodnocení adaptačního procesu 37
1.4.6. Úskalí adaptačního procesu 39
2. Systemický přístup 41
2.1. Definice systemického přístupu 41

2.2. Historie systemického přístupu 42
2.3. Vymezení systemického přístupu 43
2.3.1. Konstruktivismus 43
2.3.2. Biologická gnoseologie 44
2.4. Teze k systemickému přístupu 47
III. Praktická část 48
3. Charakteristika firmy 49
3.1. Systemický management ve firmě 49
3.1.1 Model organizace 50
3.1.2. Zaměstnanec firmy 51
4. Vymezení metodologie 53
4.1. Teoretická hlediska kvalitativní metodologie 53
5. Cíl výzkumu 55
5.1. Výzkumné otázky 55
5.2. Plán výzkumu 56
6. Pilotní výzkum 58
7. Organizace a harmonogram vlastního výzkumu 59
8. Výběr a popis vzorku 61

9. Použité metody 63
9.1. Studium firemní dokumentace 63
9.2. Polostrukturovaný rozhovor 63
9.3. Metoda obsahové analýzy 64
10. Výsledky 66
10.1. Zpracování dat firemní dokumentace 66
10.2. Zpracování dat polostrukturovaného rozhovoru 66
10.3. Vzniklé kategorie 67
10.4. Popis kategorií 68
11. Návrh adaptačního programu 78
12. Diskuze 86
IV. Závěr 92
V. Použitá literatura 93
VI. Přílohy 98

I. Úvod

Tématem naší diplomové práce je adaptace nových zaměstnanců na pracovišti. Tato problematika se obzvláště v dnešní době dostává do popředí. Konkurenční výhoda firem v dnešním světě začíná stát na lidských zdrojích. Je v zájmu firmy, aby už od počátku věnovala dostatečný čas svému zaměstnanci. Přijmout nového zaměstnance do firmy je časově, ale i finančně náročné, proto je nezbytné vybrat kvalitní kandidáty. Po této fázi nastává moment, kdy je třeba nového zaměstnance uvést na novou pozici. Ideální by bylo, kdyby nový zaměstnanec přišel první den do práce a už po dvou hodinách podával stejný výkon jako jeho dlouholetí kolegové. Tato představa je pravděpodobně nereálná, nicméně vystihuje potřeby firmy, která od svého nového zaměstnance potřebuje, aby byl co nejdříve schopen podávat optimální výkon. I z tohoto důvodu řada zejména větších společností tvoří pro své nové zaměstnance tzv. adaptační programy (plány), které jsou jakýmsi podpůrným nástrojem procesu adaptace nového pracovníka. Kvalitní adaptační program vzájemně sladuje potřeby a očekávání obou zúčastněných stran. Výstupem celého procesu by mělo být uspokojení potřeb na obou stranách.

Naše diplomová práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. Smyslem teoretické části je dát čtenáři představu co to vlastně adaptace a proces adaptace je, co jej ovlivňuje, jaké osoby do něj vstupují a jakých nástrojů využívá. V teoretické části vás tedy nejdříve seznámíme s obecným vymezením termínu adaptace. Navážeme částí, v níž se budeme věnovat vymezení, faktorům a cílům pracovní adaptace. Aspekty řízení procesu zmíníme v samostatné kapitole. V závěru teoretické části naší diplomové práce, věnujeme

krátkou kapitolku systemickému přístupu, kde se budeme věnovat zejména teoretickým konceptům, ze kterých systemické myšlení vychází.

Praktická část bude věnována kvalitativnímu výzkumu. Podařilo se nám navázat kontakt s malou firmou, která podniká v oblasti IT. Se zástupci firmy jsme se dohodli na vytvoření adaptačního programu, který bude výstupem i našeho výzkumného šetření. Vzhledem ke skromnému počtu účastníků jsme se rozhodli vytvořit adaptační program pro konkrétní pozici – obchodní asistent/ka.

II. Teoretická část

1. Vymezení adaptace

V této kapitole bychom rádi uvedli co to vlastně adaptace je. Jak na ni nahlíží řada odborníků z různých vědeckých oborů, především humanitních a biologických. Neklademe si za cíl, najít jediný správný pohled spíš chceme poukázat na širokou varietu pohledů na problematiku adaptace.

Slovo adaptace pochází z latinského slova adapto – přizpůsobuji. Jde o „...specifický proces kontinuální interakce člověka s objektivní realitou, v jehož průběhu dochází k aktivní konfrontaci člověka, vybaveného jistým potenciálem, s naléhavostí působení vlivů a podmínek vnějšího světa" (Rymeš, 1985, s. 28).

Adaptace je obecně chápána jako proces aktivního přizpůsobování člověka životním podmínkám a jejich změnám. Člověk nepřijímá podmínky, v nichž žije, jen pasivně, ale snaží se je přizpůsobit svým potřebám, zájmům, hodnotám, či cílům. Adaptace představuje jednotu aktivních a pasivních forem sepětí člověka s prostředím; přizpůsobení prostředí člověku a člověka prostředí (Bedrnová, Nový a kol., 2002).

Podle Rymeše (1985) adaptaci v psychologii tvoří dva procesy: asimilace a akomodace. Ačkoliv tyto pojmy mají svůj fyziologický obsah, někteří autoři je používají v širším slova smyslu ve snaze diferencovat aktivní působení člověka na prostředí (asimilace) od pasivního přejímání vlivů prostředí (akomodace).

Pojmy asimilace a akomodace používá také Jean Piaget (1966), který chápe adaptační proces jako proces rovnováhy mezi požadavky vnějšího prostředí a schopnostmi člověka. Klade ekvivalenci mezi adaptací a inteligencí. Definuje adaptaci jako rovnováhu mezi činnostmi, jimiž organismus působí na prostředí a mezi činnostmi, jimiž prostředí působí na organismus. V této souvislosti mluví o asimilaci, jako působení organismu na objekty prostředí a jejich začleňováním do schémat chování. Tato schémata jsou osnovami činnosti, které lze aktivně opakovat. Fyziologickým příkladem asimilace je,

[…]


T: Teď se zeptám z trochu jiného konce, co konkrétně pro vás bylo po nástupu do firmy těžké?

1: Na začátku bylo těžký se tu vůbec vyznat. A samozřejmě taky ty IT pojmy, ale to se člověk naučí. Těžké.

T: Co vám dělalo obtíže, co vás trápilo?

1: Nevím, jestli to bylo na začátku, jednou jsem nadšeně nesla zpracovanou nabídku šéfovi, byla jsem ráda, že jsem to stihla v tak krátkém čase a než jsem se otočila, měla jsem ve schránce (emailové) pět nových požadavků. To jsem si začala připadat jak stroj u pásu.

T: Ještě něco jiného?

1: Ze začátku jsem se pořád všechno snažila stihnout, ale pak mi začalo docházet, že ono to bude opravdu pořád dokola. Takže jsem si v tom aspoň snažila dělat pořádek, to je vlastně věc, která pro mě jako někoho kdo to tam vůbec neznal, byla hodně těžká.

T: O co šlo?

1: Zpracovat první obchodní nabídku to pro mě bylo opravdu těžký, seděla jsem nad tím tenkrát do jedné do rána. Je tam hodně věcí, který jsou na sobě závislé a hodně se to proměňuje. To jsou věci, se kterými, jak jsem slyšela, potřeboval ze začátku poradit každý.

T: Co jste potřebovala v tu chvíli?

1: Nevím, někoho, kdo by to za mě udělal, nebo aby mi někdo řekl: „jo tyhle podklady musí být hotové do pátku před těmahle a tyhle nabídky třeba do středy, takhle já to dělala, jak mi to přišlo na stůl“.

T: Jak se vám to daří dnes?

1: Už je to jiné. Chce to čas a zkušenost a taky hodně trpělivosti. Je pravda, že když se třeba účastníme výběrového řízení, tak je to chaos a stres, aby se vše stihlo, aby tam byly všechny náležitosti. A když prostě nevím tak se zeptám. Musela bych se jinak zbláznit.

T: Jaké máte příjemné zkušenosti z doby, kdy jste nastoupila?

1: Okouzilo mě moderní prostředí, všichni si se všema tykají i s manažery, což mě překvapilo. Vůbec se tu nehraje tolik, na to ty si výš a ty si níž. To co se mi taky líbí je starání se sama o sebe i když je to někdy těžké. Funguje to tu na principu- voják se stará, voják má.

T: Aha a co se týče konkrétní pracovní činnosti?

1: No já nevím.....Když si ještě vzpomínám na mé začátky tak musím říct, že školení produktů je ve firmě na vysoké úrovni, dostala jsem informace, které hned příští týden použila při sestavování nabídky pro klienta. Tohle se nedá porovnat s firmou, kde jsem pracovala před tím. Jinak mě teď nic nenapadá, určitě by se ještě několik věcí našlo.

T: A máte nějaké nepříjemné zkušenosti?

1: No jak jsem už říkala, obava z toho tlaku a tempa. Jinak se mi o tom nechce mluvit. Ne, že by jich bylo tolik, ale nevidím v tom smysl to tady nějak řešit.

T: Dobře.

T: Co si myslíte, že může být úskalím pro nového zaměstnance ve vaší firmě?

1: To tempo, možná i to starání se sám o sebe, ne každý to dokáže skousnout. Lidi kvůli tomu od nás odchází. V Čechách jsme zvyklí, že se o nás zaměstnavatel má postarat, to u nás určitě neplatí. Vychází to asi i z nějakých pravidel téhle firmy.

T: Hmm.

1: Jsme nuceni mezi sebou hodně komunikovat, jsem v kontaktu s kolegy v kanceláři, obchodníkem, manažerem ale i logistiky a technik. Jsme mezi sebou hodně propojení. Bez komunikace to tu nejde. Tím chci říct, že to tu asi není vhodné pro někoho, kdo se chce schovat do ústraní a tiše si dělat svoji práci.

T: Vám to takhle vyhovuje?

1: No jinak bych tu už dávno nebyla. Ne vážně, je to zajímavá práce nebo spíš ta perspektiva.

T: Když se vás zeptám-vnímáte se jako součást společnosti?

1: Myslíte, jestli jsem, jako adaptovaná?

T: Ano, tak nějak.

1: To je zajímavá otázka. Jak, kdy. Kolegové mě už většinou znají jménem, taky už se tu vyznám. Ale, myslím, že bych měla ještě dotáhnout některé znalosti a práci s programy.

T: Co konkrétně myslíte?

1: V práci pracujeme s programem, který má hrozně moc funkcí. Většinu funkcí už znám, ale pravdou je, že bych ještě uvítala nějaké krátké školení.

T: Jak podle vás vypadá člověk, který už je adaptovaný?

1: Všechno ví, všemu rozumí, se všemi se zná. No to asi není možný. Vy mě teď nutíte moc přemýšlet.

T: Nemusíte spěchat s odpovědí.

T: Zkusme to jinak, co by mi teď řekli vaši kolegové, kdybyste byla adaptovaná?

1: Hmm.... Asi, že nepotřebuju poradit a už ani nevyhledávám podporu mentora. No to je asi to hlavní.

T: Děkuji, že jste mi odpověděla, viděl jsem, že jste se hodně soustředila.

1: No, taky takové záludné otázky.

T: Náš čas se pomalu naplnil, chci se zeptat, co ještě jiného byste mi ráda sdělila.

1: Uteklo to rychle, no teď mě nic nenapadá. Bylo to zajímavé popovídání.

T: Děkuju, že jste si našla čas na náš rozhovor. Ještě připomenu, že veškeré informace slouží k účelům diplomové práce. Získané informace budou zpracovány anonymně.

1: Dobře i já děkuju.