Posudek na diplomovou práci Petra Šobry „Adaptace nových zaměstnanců ve firmě se systemickým managementem“

Autor se v diplomové práci zabývá procesem adaptace nového zaměstnance na pracovišti v kontextu systemického managementu. Celkem práce obsahuje 104 stran včetně bibliografie a příloh, které tvoří zadání pilotního výzkumu, strukturu otázek a vzorový rozhovor.

V teoretické části se autor zabývá teoretickým vymezením adaptace a systemickým přístupem. Prostor věnuje vymezení základních pojmů souvisejících s adaptací (asimilace a akomodace) v Rymešově a Piagetovském pojetí. Dále rozpracovává téma faktorů vstupující do procesu adaptace, cíle pracovní adaptace, nástroje řízení adaptačního procesu a úskalí procesu adaptace. V kapitole, která se věnuje systemickému přístupu, přibližuje autor vybrané teoretické koncepty, ze kterých systemický přístup vychází (např. radikální a sociální konstruktivismus).

V praktické části se autor věnuje kvalitativnímu výzkumu. Podává charakteristiku firmy, ve které na základě výzkumu vytváří adaptační program. Metodologicky se opírá o využití obsahové analýzy polostrukturovaných rozhovorů a dostupné firemní dokumentace. Cílem samotného výzkumu je pak zmapování situace v dané firmě a vytvoření adaptačního programu pro pozici obchodního asistenta a jeho implementace do firemního prostředí. V návaznosti na teoretickou analýzu si v kvalitativní části práce autor stanovuje několik výzkumných otázek (blíže str. 55-56). V logické návaznosti pak představuje plán výzkumu a pilotní výzkum.

Respondenty byli zaměstnanci z dané firmy, celkem se výzkumu zúčastnili 2 muži a 2 ženy, kteří splňovali kritéria pro výběr.

Téma práce je bezesporu velmi důležité a v tomto ohledu lze považovat danou studii jako přínosnou pro oblast praxe. Oceňuji kapitolu Diskuze a rozsáhlý seznam literatury.

Přesto mám některé námitky, které uvádím:

Pro lepší orientaci v textu bych uvítala v Úvodu výstižnější popis praktické části a ne jen pouhé pětiřádkové vymezení. Dále mi v práci chybí přehled hlavního cíle a jednotlivých dílčích cílů.

Celkový výzkumný vzorek se mi zdá poněkud skromný, i když chápu, že se zřejmě odvíjel od daných možností výzkumníka.

Silná výtká se týká jazykového provedení práce. Jen namátkou uvádím některé příklady: pravopisné hrubé chyby (str. 16 – pro účely naší práce jsme si vybraly; str. 56 – opakující se znaky, které by mohli být); chybějící interpunkce (str. 11, str. 21); nelogická stavba věty (chybějící sloveso ve větách) apod. Doporučuji autorovi, aby své další práce dal k jazykové korektuře.

Autora bych poprosila, aby komisi přiblížil hlavní strukturu adaptačního programu.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 27. dubna 2010

PhDr. Monika Morgensternová PhD.